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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice metody Learning Stories a její implementaci

do prostředí české mateřské školy. Práce si klade za cíl prozkoumat, dokumentovat

a analyzovat, jakým způsobem je metoda Learning Stories (LS) aplikovaná v rámci procesu

formativního hodnocení do prostředí české mateřské školy.

V teoretické části je definováno hodnocení v předškolním vzdělávání, jeho obsah

a charakteristika. Jsou představeny některé nástroje hodnocení využívané v prostředí české

mateřské školy. Teoretická část se dále zaměřuje na vymezení pojmu formativního

hodnocení v odborné české a zahraniční literatuře a analýzou Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání ve vztahu k formativnímu hodnocení. Popisuje

teoretický základ metody Learning Stories a její využití v předškolním vzdělávání

v zahraničí.

Empirická část představuje cíle výzkumu a jeho metodologii a předkládá výsledky

výzkumného šetření. To bylo realizováno metodou obsahové analýzy dopisů

a polostrukturovaných rozhovorů s učitelkami využívajících metodu LS. Polostrukturované

rozhovory se zaměřují na to, jakým způsobem učitelky mateřských škol zapojují metodu LS

do svých tříd. Obsahová analýza dopisů zjišťuje, zda dopisy o učení dětí naplňují kritéria

formativního hodnocení.

Výsledky šetření ukázaly, že díky svému přístupu naplňuje metoda Learning Stories

požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a výborně se hodí

do prostředí české mateřské školy. Z výzkumu také vyplývá, že absence funkčního

mentoringu metody LS má vliv nejen na implementaci a její výstup ve formě dopisů, ale také

na vnitřní motivaci samotných učitelek.

KLÍČOVÁ SLOVA

Learning Strories, RVP PV, formativní hodnocení, předškolní vzdělávání, dispozice k

učení, vzdělávací procesy

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the Learning Stories method and its implementation in

a Czech pre-school. Its aim is to explore, document, and analyse how the Learning Stories

method is applied into a Czech pre-school as a part of the process of formative assessment.

The theoretical part defines assessment in the pre-primary education - its content, and

characteristics. Selected assessment tools used in a Czech pre-primary education are

introduced. The theoretical part then focuses on the definition of the formative assessment

in both Czech and foreign literature, and on the analysis of the Czech Statutory Pre-primary

Educational Framework in the relation to the formative assessment. It also describes

theoretical background of the Learning Stories method and its use within the international

pre-primary education.

The empirical part presents the aims of the research project - its methodology and results.

Research data were acquired from a content analysis of learning stories and from semi-

structured interviews with teachers who have been working with the LS method. Semi-

structured interviews focused on how the teachers implemented the LS method in their

schools. The content analysis of the learning stories centres on finding out whether the stories

about children´s learning fulfil the aims of formative assessment.

The research results have shown that the LS method comply the requirements of the Czech

Statutory Pre-primary Educational Framework and is suitable for implementation in a Czech

pre-primary education. The research also implies that the absence of a functional

supervision of the LS method has a significant influence on the implementation of the

method - on the form in which the learning stories are written, as well as on the inner

motivation of the teachers.
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Learning Stories, RVP PV, formative assessment, pre-primary education, learning

dispositions, educational processes
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Úvod

Kvalita předškolního vzdělávání je v posledních letech celosvětově diskutovaným tématem.

Většina zemí si uvědomuje důležitost prvních několika let života a usiluje o vysoce kvalitní

předškolní vzdělávání a péči. Jedním z klíčových cílů současné vzdělávací politiky v ČR

je budovat základy pro celoživotní vzdělávání. Mateřská škola tento cíl naplňuje

prostřednictvím podněcování zájmu dětí o vlastní učení a vědění (MŠMT, 2016). S touto

prioritou jde ruku v ruce zapojení formativního hodnocení do předškolního vzdělávání, které

naplňuje cíle celoživotního vzdělávání.

Pedagogická diagnostika (hodnocení výsledků vzdělávání) jejíž pravidelné provádění je

v České republice stanoveno kurikulárním dokumentem Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání, je v české mateřské škole realizována převážně prostřednictvím

sumativního hodnocení, které především posuzuje, kde se dítě nachází ve svém rozvoji

vzhledem k určité normě. Formativní hodnocení v české mateřské škole není pevně

ukotveno a učitelky v praxi mají s tímto typem hodnocení malé praktické zkušenosti

i osvojené teoretické znalosti (MŠMT, 2004).

Ze zprávy České školní inspekce (2020) vyplývá, že mateřské školy nemají dlouhodobě

nastavený efektivní systém zjišťování a vyhodnocování vzdělávacích pokroků

u jednotlivých dětí. Pedagogická diagnostika je vedena v mateřských školách spíše formálně

a není účelně využívána pro osobnostní rozvoj dětí, ani cílenou spolupráci s rodiči.

V předškolním vzdělávání stále převažuje frontální přístup ke vzdělávání, ve kterém chybí

prostor pro experimentaci, kooperaci, exploraci a řešení problémů. Přitom právě motivace

dítěte učit se, objevovat a prozkoumávat je předpokladem pro rozvoj jeho celoživotního

učení. Pro aktivaci a rozvoj vnitřní motivace dítěte je zapotřebí dospělých, kteří se zajímají

a vytvářejí takové prostředí, ve kterém jsou děti povzbuzovány k přesvědčení, že lze

dosáhnout úspěchu (Leu a kol., 2012).

Metoda Learning Stories (dále LS), která vznikla na konci 90. let na Novém Zélandu

je metodou formativního hodnocení. Zabývá se celkovým kontextem procesu učení, jež

se snaží zviditelnit a interpretovat. Tato metoda vychází z klíčových kompetencí (dispozic

k učení), na které upozorňuje prostřednictvím dopisu o učení psanému dítěti (dopis doplňují

fotografie zachycující dané situace). Tyto dopisy o učení jsou příležitostí k rozhovoru
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nad učením se samotným dítětem a také s rodinami dítěte. Metoda Learning Stories

je založena na dokumentaci analyzovaných pozorováních v každodenním prostředí, jejichž

cílem je zachytit momenty učení jednotlivých dětí v jejich přirozené podobě (Carr, Lee,

2019).

Cílem této diplomové práce je charakterizovat metodu Learning Stories a dokumentovat

a analyzovat její implementaci v podmínkách české mateřské školy. Teoretická část

se zaměřuje na vymezení hodnocení v kontextu předškolního vzdělávání a jeho realizaci

v české mateřské škole. Popisuje typy hodnocení a jejich funkce, definuje klíčové

kompetence a jejich hodnocení, vymezuje vztah pedagogické diagnostiky vůči hodnocení

a představuje nástroje hodnocení užívané v prostředí české mateřské školy. Pro pochopení

kontextu metody Learning Stories je dále představeno formativní hodnocení a jsou podrobně

popsány metody formativního hodnocení. V rámci této kapitoly je definováno také

sumativní hodnocení, které má v české mateřské škole dlouholetou tradici, a je vymezen

vztah těchto dvou typů hodnocení. Poslední kapitola se věnuje metodě Learning Stories,

jejím teoretickým východiskům a charakteristice. V této kapitole je představena také

implementace metody LS v mezinárodním kontextu.

Empirická část diplomové práce si klade za cíl prozkoumat, jakým způsobem je metoda

implementována v prostředí české mateřské škole. Na základě hloubkového rozhovoru

s učitelkami mateřských škol byly zjišťovány informace o tom, jaký průběh měla aplikace

metody LS v jejich třídách. Výzkum se dále zaměřil na to, zda a jakým způsobem metoda

ovlivnila učitelky při práci s dětmi, jaký přínos v implementaci metody spatřují a zda

si uvědomují případná rizika. V rámci výzkumu bylo také zjišťováno, zda dopisy o učení

psané dětem naplňují kritéria formativního hodnocení a zda je možné z těchto výsledků

vyvodit všeobecné závěry vedoucí k potenciálním změnám.

Vzhledem k tomu, že je metoda LS metodou formativního hodnocení a zaměřuje

se na dispozice k učení, tak je v souladu s RVP PV a naplňuje požadované cíle. Práci jsem

si vybrala právě proto, že bych ráda zjistila, zda je tato metoda přenositelná do podmínek

české mateřské školy a může napomoci učitelům realizovat formativní hodnocení v prostředí

české mateřské školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hodnocení

Hodnocení je přirozenou součástí života člověka. Každý několikrát během dne vysloví větu

„To se mi líbí/nelíbí!“ či „To je naprostý nesmysl!“. Aniž by si to lidé uvědomovali, provádí


[…]


to, že metoda LS má své místo v českých mateřských školách a může být efektivním

nástrojem k pozorování, dokumentaci a podpoře individuální vzdělávací cesty dítěte

v předškolním věku. Na základě těchto zjištění je možné konstatovat, že je důležité rozšířit

povědomí o metodě LS, např. prostřednictvím konferencí, školení pro učitele mateřských

škol či propagačních materiálů. Jedním z vlastních nápadů, který čeká na svou realizaci, je

vytvoření letáků pro učitele i rodiče, které by v krátkosti popisovaly principy metody, postup

tvorby a její výstupy v podobě dopisu o učení. Tyto letáky by mohly odkazovat na

informační webové stránky, popřípadě teoretické podklady (literární zdroje).

Analýza dopisů, která odráží skutečnost, jakým způsobem učitelky metodu LS naplňují ve

své praxi, vycházela z výzkumu Knauf (2018). Knauf si kladla za cíl prozkoumat, zda jsou

příběhy o učení vhodné pro děti do tří let. Tento výzkum ukázal, že se objevují odlišnosti

mezi snahou učitelek a realitou implementace. Podobné závěry vznikly na základě

provedené analýzy 45 dopisů v tomto výzkumu, který poukazoval na nejistotu učitelek při

psaní dopisů, která se odrážela především v komplikovanosti a nesrozumitelnosti psaného

textu.

Nejistota při implementaci vyplynula také z rozhovorů s učitelkami, které se i po roce

používání metody LS stále potýkají s nejasností, jak psát dopisy adekvátně věku dětí, jak

provádět zúčastněné pozorování a pomocí dopisů prohlubovat vnitřní motivaci dětí k učení.

Tato nejistota spojená s nedostatečnou zpětnou vazbou od rodičů a dětí vzbudila u některých

učitelek obavy o udržení jejich vnitřního přesvědčení o smyslu metody. Na základě těchto

výsledků, které ukazují na nejednotnost a nejistotu v užívání metody LS v prostředí české

mateřské školy, by bylo vhodné realizovat u aplikujících učitelů mentoring metody LS

odborníky. Dále navrhuji vypracovat metodická doporučení, která učitelům usnadní

porozumění smyslu metody a nabídnout praktické kroky při implementaci do jejich tříd.

Ve výpovědích respondentek panovala shoda ohledně použití kombinace metody Learning

Stories a sumativního hodnocení. Pravděpodobně to vyplývá ze silně zakořeněné potřeby

hodnotit dítě vzhledem k určitým normám. Pojetí předškolního vzdělávání bylo do 80. let
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20. století směřováno k přípravě dětí na školu a k určitým scholarizačním tendencím se české

předškolní vzdělávání navrací navzdory reformě školství v roce 1989 (např. zavedením

povinného předškolního vzdělávání, důrazem na rozvoj gramotností apod.). Jak vyplývá

z výzkumu, učitelky si nedokážou představit, že by bylo sumativní hodnocení zcela

nahrazeno hodnocením formativním, např. prostřednictvím metody Learning Stories.

Vzhledem ke kritice (Blaiklock, 2008; Zhang, 2017; Verbeek, 2020) metody LS jako

jediného nástroje hodnocení na Novém Zélandu a v některých předškolních zařízeních

v Německu by bylo zajímavé věnovat se dále výzkumu, který by analyzoval předškolní

vzdělávání právě v zemích, kde je metoda LS aplikována jako jediný nástroj hodnocení

vzdělávání dětí.
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Závěr

Tato diplomová práce řeší problematiku hodnocení v české mateřské škole, konkrétně

implementaci metody Learning Stories do prostředí české mateřské školy. V teoretické části

bylo vymezeno hodnocení v předškolním vzdělávání a jeho forma v České republice. Práce

dále představila dva základní typy hodnocení, formativní a sumativní, a jejich vzájemný

vztah. Blíže byly představeny metody formativního hodnocení, které jsou v metodě

Learning Stories coby metodě formativního hodnocení obsaženy. Hlavní důraz práce byl

zaměřen na představení konceptu metody Learning Stories jako hodnotícího nástroje

vhodného pro zaznamenávání pokroku učení dětí, na kterém se dítě spolupodílí a které je

určeno především jemu samotnému. Dále byl představen jejich mezinárodní kontext

a odrazový rámec možného použití v České republice.

Práce stanovila výzkumné otázky vztahující se ke způsobu implementace metody Learning

Stories do prostředí české mateřské školy, jejího přínosu a rizik. Výzkumná otázka se

zaměřovala také na to, zda splňují příběhy o učení předávané v české mateřské škole kritéria

formativního hodnocení.

Praktická část ukázala, že metoda Learning Stories je do prostředí českých mateřských škol

implementována odlišným způsobem. Učitelky volí různé způsoby při výběru pozorování

dětí, zaznamenávání pozorované situace a při komunikaci s rodiči. I přes krátkou dobu

používání této metody došlo k proměně přístupu učitelek k dětem a při plánování

vzdělávacích činností. Z výsledků vyplývá, že úspěšné implementaci metody do tříd mohou

bránit některá rizika, která jsou typická pro českou mateřskou školu. Navzdory obtížím, které

musely učitelky zpočátku překonat, se na základě výzkumu ukazuje metoda Learning Stories

jako efektivní hodnotící nástroj k pozorování, dokumentaci a podpoře individuálního

rozvoje dítěte v předškolním věku. Analýza dopisů odkryla problém nejednotnosti při psaní

dopisů, který se odráží v komplikovanosti a nesrozumitelnosti dopisů pro dítě.

Výsledky práce ukázaly, že díky svému přístupu naplňuje metoda Learning Stories

požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a výborně se hodí

do prostředí české mateřské školy. Z výzkumu také vyplývá, že absence funkčního

mentoringu metody LS má vliv nejen na implementaci a její výstup ve formě dopisů, ale

také na vnitřní motivaci samotných učitelek.
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