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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší

reflexi problému.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Mezi A a C Chybějící odkazy. Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.
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B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se věnuje problematice implementace metody Learning Stories

v předškolním vzdělávání – metody formativního hodnocení, která je v prostředí české

mateřské školy zatím téměř neznámá. Jedná se o téma, které je v závěrečných pracích

zpracováváno až v posledních dvou letech. Metoda je užívána v řadě evropských i

mimoevropských zemích, staví na rozvoji klíčových kompetencí (dispozic k učení). Pro české

prostředí spočívá její inovativnost v důraze na zviditelnění procesu učení samotnému dítěti.

Velkým přínosem metody je též zcitlivění a zacílení učitelů na silné stránky a zájmy dětí při

plánování vzdělávací nabídky.

Zpracováním tématu autorka přispívá k rozvoji problematiky formativního hodnocení

v předškolním vzdělávání. Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a

empirickou.

V teoretické části autorka zpracovává problematiku hodnocení v předškolním vzdělávání,

charakterizuje veškeré aspekty této oblasti – obsahy, funkce, typy, aktéry. Popisuje vybrané,

nejčastěji užívané hodnotící nástroje v českých mateřských školách. Vymezuje pojem

formativní a sumativní hodnocení, vzájemný vztah obou typů hodnocení a metody

formativního hodnocení. V závěru teoretické práce se autorka věnuje východiskům metody

Learning Stories a její implementaci v mezinárodním kontextu. Veškerá témata teoretické

části jsou opodstatněná vzhledem ke stanovenému výzkumnému šetření a poskytují kvalitní

teoretická východiska pro realizaci výzkumu.

Empirická část zjišťuje, jakým způsobem aplikují metodu Learning Stories do prostředí

svých tříd všichni učitelé mateřských škol, kteří s touto metodou v ČR pracují. Cílem

výzkumného šetření je zjistit, zda aplikace metody kvalitativně ovlivnila přístupy učitelů
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k dětem a plánování vzdělávacích činností, jaké jsou přínosy metody a jaká jsou rizika

implementace v českém prostředí. Šetření také zjišťuje, zda výstupy metody (příběhy o učení

dětí) splňují kritéria formativního hodnocení. Metodologicky práce splňuje kritéria

kvalitativního výzkumu.

Autorce se podařilo naplnit cíle výzkumu a systematicky, odborně a strukturovaně

odpovědět na stanovené výzkumné otázky.

Práce vykazuje všechny formální náležitosti, teoretická a empirická část jsou z hlediska

délky vyvážené. Po stránce obsahové i formální splňuje práce standardní nároky na tento druh

závěrečné práce. Práce přináší celistvý a přehledný vhled do problematiky a nabízí tak

inspirativní zdroj informací pro budoucí i stávající učitelky MŠ.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Práce je psána odborným jazykem, kultivovaně a bez gramatických chyb. Oceňuji, že se

autorka velmi hloubkově zabývala problematikou formativního hodnocení v předškolním

vzdělávání, které je do praxe českých mateřských škol často zaváděné bez skutečného

porozumění. Velkým přínosem je i skutečnost, že práce poskytuje ucelený pohled na

implementaci metody Learning Stories do českého prostředí. Autorka získala výzkumná data od

všech učitelek mateřských škol v ČR, které momentálně s metodou pracují ve svých třídách. Bylo

by jistě zajímavé dále sledovat, zda aplikace výzkumných zjištění může podpořit současnou praxi

a napomoci dalšímu šíření metody v prostředí české mateřské školy.

Oceňuji též, že pro zpracování výzkumných dat použila autorka program MAXQDA a

výsledky výzkumného šetření znázornila i pomocí grafických schémat, obrázků a tabulek. Vlastní

zkušenost autorky s metodou Learning Stories se příznivě odrazila na kvalitě vhledu a hloubce

analýzy výzkumných dat.

Celkové zpracování diplomové práce hodnotím jako velmi zdařilé.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Z důvodů pandemické situace nebylo možné v rámci výzkumu realizovat

pozorování učitelek v jejich přirozeném prostředí při aplikaci metody LS. V čem

se tato skutečnost dle Vašeho názoru odrazila na výsledcích výzkumného šetření?

2) Jaké postupy považujete za klíčové pro další šíření metody LS v českých

mateřských školách na základě výsledků Vašeho šetření?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním oboru

Pedagogika předškolního věku a nevykazuje shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem

(shoda menší než 5 %).